247.

Item, quod, etsi qui ex predictis in ecclesiis exceptis petant sibi provideri, in quibus beneficia^a assequi non possent; in aliis ecclesiis valeant reformari sub data predicta.

Concessit, quod, si mihi videatur collatio petita inutile, quod possim eam transmutare, attenta qualitate et conditione persone, ad aliam collationem utilem et quod possim dispensationem concedere de duobus annis a tempore date dicti rotuli secundum sufficientiam et qualitatem personarum.

^a beneficia *Paris 14457* beneficii

248.

Item, quod magistri in theologia, doctores decretorum et magistri in medicina nec non magistri in artibus presentes omnibus absentibus preferantur.

Concessit in eodem gradu et ceteris paribus.

249.

Item, quod in facultatibus et nationibus ordo rotuli et in rotulorum ceteris paribus observe-
tur.

Concessit

250.

Item, quod magistri in theologia, doctores decretorum, magistri in medicina nec non magis-
tri in artibus absentes in hoc rotulo conscripti valeant gaudere predictis gratiis absque
tamen preiudicio presentium.

Concessit secundum limitationes in similibus articulis supra et infra scriptis.

251.

Item, quod magistri et doctores antedicti, quibus conceditur gratia ad collationem episcopi, prepositi, decani et capituli cum cura et sine cura, etiamsi^a canonicatus et prebenda ac dignitas, personatus, administratio vel officium existat, accipiendo prebendam possit cum hoc virtute huius gratie dignitatem aut personatum, administrationem aut officium assequi, etiamsi simul vel successive vacaverint sive in eadem ecclesia sive in diversis simul, dum tamen ad collationem, de qua supra, fuerit.

Concessit, quod prebenda, dignitas vel personatus etc. pro uno beneficio computetur, etiamsi successive videntur.

^a etiamsi *Paris* 14457 etsi

252.

Item, quod littere apostolice super omnibus et singulis supplicationibus infrascriptis valeant expediri ***^a cum expressione taxe seu valorum fructuum beneficiorum annuatim in portatis eisdem supplicantibus etc.

Concessit, quod super hoc serventur regule Cancellarie.

^a Lücke von 4 cm

253.

Item, quod predictis magistris et graduatis eligendi confessorem unum vel plures, etiamsi ***^a indulgentiam plenariam semel in mortis articulo concedat, et dicendi divinum servitium ad usum Romane ecclesie littere valeant expediri.

Dominus noster papa dabit particulariter magistris et doctoribus in theologia et iure, quando petent, de horis dabitus in consilio.

^a Lücke von 5 cm

254.

Item, quod singulis monachis et religiosis aliis in predicta universitate studentibus et graduatis, ut prefertur, unam expectationem habentibus alia concedatur, si petant, ita ta-

men quod per assecutionem vel provisionem unius alia nullius sit momenti, et quod valent dicti religiosi, quamdiu fuerunt studentes in dicta universitate, carnibus uti.

Concessit, ut supra, in decimo articulo.

255.

Item voluit et^a ordinavit, quod omnes supplicationes^b tam particulares^c quam rotulares pro quibuscumque personis^d ut consiliariis, secretariis, officiariis seu familiaribus cardinalium, regum, ducum, comitum, principum seu aliorum quorumcumque sive pro beneficiis vacantibus aut certo modo^e vacaturis sive pro^f gratiis expectativis sibi^g porrecte et in antea porrigende, nisi tales persone tempore porrectionis^h vel date supplicationum huiusmodi veri consiliarii, secretarii, officiarii seu familiares illorum, quorum nomine huiusmodi supplicationes formate vel porrecte fuerunt vel eruntⁱ in posterum, obsequiis et servitiis veraciter^j insistentes^k fuerint, sint^l subreptitie et invalide ipso facto^m.

^a voluit et fehlt Paris 14457

^b supplicationes Reims 771 supp(lican)tes

^c particulares VL 3983 speciales alias particulares

^d VL 4989 folgt existat

^e modo fehlt Wien 5474

^f pro fehlt Paris 14457

^g sibi fehlt VL 4989

^h porrectionis Berlin 861(a) correctionis

ⁱ vel erunt Berlin 861(b) valerent

^j RA 327 folgt eorum

^k insistentes fehlt Paris 14457

^l sint Wien 5474 sive

^m fuerunt - facto fehlt Berlin 861(a)

256.

Item idem dominus noster, Massilie¹, die II septembbris pontificatus sui anno decimo^{a2}, reservavit dispositioni sue omnes canonicatus et prebendas ac prioratus, dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia^b et regularia cum cura et sine cura, qualiacumque fuerint, in comitatu Venaissini³ ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis consistentia tunc vacantia et in antea vacatura.

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1404 September 2.

³ Comtat Venaissin, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

^a decimo RA 327 X

^b secularia fehlt RA 327

257.

Dominus noster, XVIII mensis octobris pontificatus sui anno X¹, voluit et ordinavit, quod, quicumque supplicaverit de aliquo beneficio tamquam de vacante et obtinens huiusmodi beneficium adhuc vivat, sit illa vice inhabilis et incapax ad dictum beneficium obtinendum^a.

¹ 1403 Oktober 18.

^a Layoutendnote

258.

IM 5245, RA 327, VL 3983.	Wien 5474.
Dominus noster papa ^a declaravit sue intentionis non fuisse nec esse, quod beneficia infra comitatum Venaissini ¹ consistentia, que secundum verum valorem in portatis non excedunt summam XV librarum Turense, includantur in reservatione prescripta ^{b2} per eum super beneficiis dicti comitatus facta.	Item reservavit beneficia comitatus Venassini, Massilie ³ , die ***, si excedant valorem XV librarum in portatis.

¹ Comtat Venaissin, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² = Nr. 156.

³ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

^a papa fehlt RA 327

^b prescripta fehlt IM 5245, VL 3983

^c Lücke von ca. 2 cm

259.

Item idem dominus noster, nonis iunii anno XV¹, declaravit canonicatus et prebendas ecclesie Carpentoratensis^{a2}, etiamsi dictam summam XV libras non excedant, reservatos existere ac sub huiusmodi declaratione minime comprehendendi^b.

¹ 1409 Juni 5.

² Carpentras, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

^a Carpentoratensis VL 3983 Campentonacensis

^b Layoutendnote

260.

Sanctissimus in Christo pater ac dominus dominus noster Benedictus papa^a XIII, XXVIII die novembris pontificatus sui anno XI^{b1}, Massilie² apud sanctum Victorem, consistorialiter presidendo transtulit Romanam curiam de civitate Avignonensi ad civitatem Niciensem^{c3}.

¹ 1404 November 28.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ Nizza, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

^a papa fehlt RA 327, VL 3983

^b XI IM 5245 decimo

^c Layoutendnote

261.

Postmodum vero, eadem die¹, idem dominus noster voluit, quod litterarum Audientie contradictarum ac causarum Palatii apostolici auditores et alii commissarii auctoritate sua in eadem curia deputati in causis eis commissis et committendis usque ad XVIII diem mensis decembris proxime futuri² inclusive perinde procedere possint, ac si translatio huiusmodi minime facta foret^a.

¹ (1404 November 28).

² 1404 Dezember 18.

^a Layoutendnote

262.

Cum dominus noster papa Benedictus XIII ordinasset bullas debere^a confici infra certi temporis spatium^b per eum limitatum super certis gratiis diversis personis factis vel fiendis, alias ipse gratie etc., prout in eius constitutionibus plenius continetur, multique, qui huiusmodi gratias obtinuerunt, fuerint dicto tempore vel eius parte adeo impediti et quidam ex eis etiam dictas constitutiones ignorantes vel etiam ex aliis causis rationabilibus, quod bullas super dictis gratiis minime confecerunt^c nec forsitan poterunt breviter expedire, voluit idem dominus noster et vive vocis oraculo mihi Iohanni¹ sancte Romane ecclesie vicecancellario commisit et mandavit, quod ego auctoritate sua dictum tempus singulis prorogarem etiam^d post lapsus dicti triennii^e ad aliud tempus competens secundum qualitates personarum, locorum distantiam, impedimentorum varietatem et causas alias rationabiles allegandas et per me examinandas^f, volens non obstantibus predictis constitutionibus dictas gratias in suo robore permanere, dum tamen bulle confiantur infra terminum temporis prorogandi^g, etiamsi per me post lapsus dicti triennii per ipsum prefixi idem

terminus prorogetur^h vel noviter indulgeatur. Voluit tamen, quod dictumⁱ tempus in suis constitutionibus limitatum nulli computaretur vel curreret a die², qua recessit de Massilia³, usque ad primam diem ianuarii⁴ inclusive. Et ita mihi vicecancellario predicto mandavit vi-va voce^j, Massilie, die XXV mensis novembris pontificatus sui anno XI⁵.

¹ Johannes de Broniaco.

² (1404 November 28).

³ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁴ (1405) Januar 1.

⁵ 1404 November 25.

^a debere fehlt IM 5245

^b certi - spatium VL 3983 certum tempus

^c confecerunt VL 3983 conferunt

^d etiam VL 3983 etiamsi

^e triennii IM 5245 termini

^f per me examinandas IM 5245 prexaminandas (!)

^g prorogandi IM 5245 perrogandi (!)

^h prorogetur IM 5245 perrogetur (!)

ⁱ dictum IM 5245 dictus

^j viva voce IM 5245 vive vocis

263.

QUOD PREROGATIVE POST EXITUM PALATII CONCESSE QUIBUSVIS NON PREIUDICENT FAMILIARIBUS
DE OBSIDIONE^a.

Item voluit et ordinavit dominus noster, X^b kalendas septembries^c anno XI^{d1}, quod familiaritates^e seu gratie expectative cum prerogativis familiaribus^f quibuscumque^g quibusvis personis, cuiuscumque gradus, nobilitatis aut conditionis existant, post exitum a Palatio suo apostolico Avignonensi² concesse^h nullo modo preiudicent gratiis factis familiaribus suis in dicto Palatio tempore obsidionis existentibus.

¹ 1405 August 23.

² 1403 März 12, vgl. GIRGENSOHN, Schisma S. 204.

^a Quod - obsidione IM 5245

^b X IM 5245 decimo

^c septembries IM 5245 novembris

^d XI IM 5245 undecimo

^e familiaritates IM 5245 familiares

^f familiaribus IM 5245 familiarum; VL 3983 familiaris

^g quibuscumque VL 3983 qualibuscumque

^h concesse VL 3983 concessis

264.

Item idem dominus noster, die XXVII mensis augusti pontificatus sui anno XI^{a1}, voluit et ordinavit, quod omnes et singule gratie tam beneficiales quam alie qualescumque, etiam super quibus littere sub sigillo bone memorie domini^b Ferdinandi² cardinalis Tirasonensis sunt expedite, per eum a tempore assumptionis sue ad summum pontificium^c facte et concesse, super quibus littere apostolice infra tempus per alias suas constitutiones et ordinationes prefixum et statutum confecte non fuerunt et que secundum constitutiones ipsas invalide seu nullius roboris^d vel momenti dici possent vel reputari, etiamsi de materia earundem constitutionum et ordinationum ac de ipsis in causis aliquibus etiam in curia Romana dictum^e sit et articulatum, nec non processus habiti per easdem et quecumque inde secuta perinde a data eorum valuerint et valeant et plenam obtinere debuerint et debeant roboris firmitatem, ac si dicte constitutiones et ordinationes facte et tempus super confectione^f dictarum litterarum per eundem dominum nostrum prefixum aut statutum non extitissent, dum tamen illi, qui nondum fecerunt super huiusmodi gratiis bullas confici, eas infra sex menses a die predicta computandos confici faciant et procurent.

¹ 1405 August 27.

² Ferdinandus Perez Calvillo.

^a XI IM 5245 undecimo

^b domini fehlt IM 5245, RA 327

^c pontificium IM 5245 pontificem; VL 3983 pontificum

^d roboris RA 327 valoris

^e dictum RA 327 datum

^f super confectione RA 327 si per confectionem

265.

Dominus noster papa, Saone¹, kalendis ianuarii pontificatus sui anno duodecimo^{a2}, prefatas voluntatem et ordinationem prorogavit ad duos menses a fine dictorum sex mensium computandos^b.

¹ Savona, Ligurien, Italien.

² 1406 Januar 1.

^a duodecimo VL 3983 XII

^b ad - computandos fehlt RA 327

266.

15. Juni 2016

Item idem dominus noster, Saone¹, XII kalendas aprilis anno predicto², easdem voluntatem et ordinationem iterum prorogavit^a ad alias sex menses a fine dictorum duorum mensium computandos.

¹ Savona, Ligurien, Italien.

² 1406 März 21.

^a Item - prorogavit fehlt RA 327

267.

Item idem dominus noster, Nicie¹, IIII nonas octobris anno XII², voluntatem et ordinationem predictas iterum prorogavit ad alias sex^a menses a fine dictorum sex mensium computandos.

¹ Nizza, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1406 Oktober 4.

^a sex VL 3983 VI

268.

Item idem dominus noster, Massilie¹, VIII kalendas maii pontificatus sui anno XIII², voluntatem et ordinationem predictas iterum prorogavit ad alias sex menses a fine dictorum sex mensium computandos^a.

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1407 April 24.

^a Layoutendnote

269.

Dominus noster papa, Saone¹, die veneris XXII mensis ianuarii pontificatus sui anno XII², declaravit sue intentionis fuisse et etiam^a existere, quod beneficia quorumcumque morientium in Avinione fuerint et sint perinde sue dispositioni reservata, ac si Romana curia ibidem resideret, donec aliud super hoc duxerit ordinandum.

¹ Savona, Ligurien, Italien.

² 1406 Januar 22.

^a etiam fehlt VL 3983

270.

QUOD CARDINALES SEQUENTES PREFERANTUR ALIIS CARDINALIBUS^a.

Cupientes ac volentes venerabiles fratres nostros sancte Romane ecclesie cardinales, qui zelo fidei catholice et^b pro sancte matris ecclesie unione^c procuranda laboribus et personarum periculis se ipsos exponentes ac sumptibus importabilibus^d subcientes^e nos usque ad presentem civitatem Niciensem¹ concomitati sunt et secuti^f pariterque usque ad^g civitatem Ianuensem² sequentur et concomitabuntur^h, gratiarumⁱ muneribus consolari et honorare, motu proprio volumus et^j statuimus et etiam ordinamus, quod ipsorum singuli quoad effectum plenarium^k gratiarum expectativarum per eos obtentarum et obtainendarum in posterum omnibus aliis etiam Romane ecclesie cardinalibus absentibus auctoritate apostolica^l expectantibus etiam in data prioribus seu alternantibus cum eisdem^m in assecutione beneficiorum preferantur, non obstantibus quibuscumque clausulis in litteris apostolicis expressis et constitutionibus ac ordinationibus apostolicis contrariis, et proⁿ singulis motu proprio volumus litteras expediri. Datum Nicie, kalendis maii pontificatus nostri^o anno XI^{p3}.

¹ Nizza, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.² Genua, Ligurien, Italien.³ 1405 Mai 1.^a Quod - cardinalibus IM 5245^b zelo - et Berlin 861 benigne^c unione Berlin 861 unionis^d importabilibus IM 5245 incomptibilibus^e subcientes VL 3983 rasubiacum (!); VL 4989 subicituris^f et secuti fehlt IM 5245^g VL 4989 folgt presentem^h sequentur RA 327, VL 4989 sequunturⁱ gratiarum IM 5245 gratiam^j procuranda – et Berlin 861 procreanda nos in presenti civitate Ianuense concomitant(is) et secuti sunt gratiarum munib; honorare^k plenarium fehlt Berlin 861^l apostolica Berlin 861 nostra^m etiam in - eisdem fehlt Berlin 861ⁿ pro fehlt Berlin 861^o nostri VL 4989 sui^p Datum – XI fehlt Berlin 861; XI IM 5245, VL 4989 undecimo

271.

QUOD SEQUENTES DOMINI NOSTRI PREFERANTUR ALIIS EXCEPTIS FAMILIARIBUS^a.

IM 5245, RA 327, VL 3983, VL 4989.	Berlin 861.
Singulis autem personis aliis secularibus et regularibus graduatis et non graduatis quibuscumque, que ipsum et Romanam ^b curi-	Item, cum sit de stilo et consuetudine diutius observatis, quod in rotulis principalibus prima data erat et est Romani pontificis viven-

<p>am secuti sunt et de presenti sequuntur et sequentur^c, concessit et concedit de gratia speciali, quod omnibus aliis et singulis expectantibus cum eis in data concurrentibus, qui ipsum et curiam predictam non sequuntur, dummodo sui familiares continui commensales non fuerint, in assecutione beneficiorum vigore gratiarum expectati-varum sibi factarum et fiendarum preferantur. Datum Nicie¹, kalendis maii pontificatus nostri anno undecimo^{d2}.</p>	<p>tis, secunda est eius predecessoris, tertia est illorum, qui eos associaverunt in conclavi, quarta est rotulorum ipsorum principali-um, in quibus sunt pauci numero, multique per importunitatem vel alias extra dictos rotulos principales obtinuerunt datas datas rotulorum cardinalium precedentes adeo, quod quasi rotuli cardinalium redduntur inuti-les propter multitudinem predictorum, nos volumus et declaramus nostre intentionis fuisse et existere, quod contenti in dictis rotulis cardinalium principalibus, qui tamen nos sequuntur, veniant secundum suum consuetum ordinem in gratiis factis anno primo et decimo.</p>
---	---

¹ Nizza, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1405 Mai 1.

^a Quod - familiaribus IM 5245 am rechten Rand und am linken Nota, quod aliqui fuerunt familiares continui commensales et non sequuntur dominum nostrum

^b Romanam IM 5245, VL 4989 eandem

^c et sequentur fehlt VL 4989

^d Nicie - undecimo IM 5245, RA 327, VL 3983 ut supra

272.

Dominus noster, XII kalendas augusti, in civitate Iauensi¹, anno XI², voluit et etiam declaravit^a sue intentionis esse et fuisse, quod gratie tam expectative quam de vacantibus aut quoquomodo vacaturis per eum de canoniciatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus aut officiis, administrationibus, preceptoris et aliis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis curatis et non curatis etiam electivis et post pontificales maioribus aut in ecclesiis collegiatis seu conventionalibus principalibus^b facte vel faciende concubinariis notoriis sint nulle et invalide ipso facto sine alia quacumque iuris vel honoris declaratione.

¹ Genua, Ligurien, Italien.

² 1405 Juli 21.

^a declaravit RA 327 ordinavit

^b et post – principalibus fehlt RA 327

273.

Dominus noster, VI idus martii anno XII¹, voluit et etiam declaravit sue intentionis esse et hactenus fuisse^a, quod omnes canonicatus et prebende ac prioratus, dignitates, personatus, officia et administrationes ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura vel sine cura, ad que, quos vel quas etiam consueverit quis per electionem assumi, qualiacumque et in numero quotcumque fuerint, omnium electorum religiosorum et secularium clericorum concorditer vel a maiori et saniori parte capitulorum, conventuum, collegiorum, quocumque nomine censeantur, ad sedem apostolicam pro confirmatione suarum electionum venientium, etiam ultra duas^b dietas a curia Romana quantumcumque^c remoti fuerint, decedentium vel quicunque sint etiam a minori parte electi, qui confirmationem electionum suarum a sede apostolica obtinebunt, eo ipso generaliter reservata existant.

Tradite domino vicecancellario² per abbatem sancti Saturnini Tholosani^{d3} referendarium^e ex parte domini nostri pape, XIII die^f mensis martii anno XII⁴, Saone⁵.

¹ 1406 März 10.

² Johannes de Broniaco.

³ Aimericus Natalis.

⁴ 1406 März 13.

⁵ Savona, Ligurien, Italien.

^a fuisse fehlt RA 327

^b duas fehlt RA 327

^c quantumcumque RA 327 quicunque

^d Tholosani VL 3983 Tholose

^e referendarium RA 327 referendarii

^f XIII die fehlt RA 327

274.

Ad futuram rei memoriam. Dudum videlicet, VI idus augusti pontificatus nostri anno X¹, ad nostram audientiam deducto, quod monasterium sancti Victoris Massiliensis² ad Romanam ecclesiam^a nullo medio pertinens ordinis sancti Benedicti in spiritualibus et temporalibus tam in capite quam in membris correctione et reformatione quamplurimum indigebat, dilectis filiis de Abundantia³ et sancti Iohannis de Pina^{b4} ac locundensis⁵ Gebennen-

¹ 1404 August 8.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ Abondance, Rhône-Alpes, Frankreich.

⁴ San Juan de la Peña, Aragonien, Spanien.

⁵ Joucou, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

sis⁶, Oscensis⁷ et Electen(sis)⁸ diocesis monasteriorum abbatibus nostris dedimus litteris in mandatis, quatenus ad dictum monasterium personaliter accedentes de omnibus et singulis, que statum prosperum et reformationem ipsius monasterii concernerent, se informarent et omnia ac singula, que in dicto monasterio correctionis seu reformationis^c auxilio cognoscerent indigere, tam in capite quam in membris corrigere et reformare curarent, prout in dictis nostris litteris plenius continetur, ac ex tunc nostre fuit intentionis et voluimus, quod prioratus, dignitates, personatus, administrationes et officia ac alia^d beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura tam dicti monasterio quam ab eodem dependentia consueta per monacos ipsius monasterii gubernari, etiamsi ad illos, illas vel illa consueverint qui per electionem assumi, que^e per obitum illa obtinentium vel alias quovismodo a die date dictarum litterarum usque ad quinto^f kalendas septembres anni domini millesimi quadringentesimi^g quinti⁹ vacare contingeret, forent dispositioni nostre reservata, et decernimus^h ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Ne autem de intentione, voluntate et decreto nostrisⁱ predictis valeat hesitari, illa fecimus presentibus annotari. Nulli ergo etc. Datum Ianue¹⁰, III kalendas augusti anno XI¹¹.

Ita mandavit dominus noster ad relationem reverendissimi patris domini cardinalis Pamphilionensis^{j12} reverendissimo patri domino Iohanni¹³ cardinali Ostiensi sancte Romane ecclesie vicecancellario.

⁶ Genf, Schweiz.

⁷ Huesca, Aragon, Spanien.

⁸ Alet-les-Bains, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

⁹ 1405 Juli 30.

¹⁰ Genua, Ligurien, Italien.

¹¹ 1405 Juli 30.

¹² Michael de Salva.

¹³ Johannes de Broniaco.

^a ecclesiam VL 3983 curiam

^b Spina RA 327 Pina

^c reformationis RA 327 informationis

^d alia VL 3983 talia

^e que VL 3983 quam

^f quinto VL 3983 V

^g quadringentesimi RA 327 CCCC

^h decernimus VL 3983 decrevimus

ⁱ nostris VL 3983 modis

^j RA 327, VL 3983 folgt Iohannes Ostien(sis)

Sanctissimus dominus noster dominus Benedictus papa XIII, kalendis aprilis anno XII¹, audita querela multorum, qui coram aliquibus ex reverendissimis patribus dominis cardinalibus et^a quibusdam aliis commissariis pro causis audiendis et fine debito terminandis a sede apostolica deputatis in Massilia² et in Saona³ domino nostro ibidem et curia sua in Avinione et in Naulo⁴ successive residente litigarunt, prout litigant de presenti, et per aliquos ex dictis cardinalibus et commissariis^b etiam aliisque sententie interlocutorie et difinitive prolate fuerunt sine alio speciali et novo mandato de extra curiam procedendo, et quia tales processus agitatos et sententias huiusmodi sic^c prolatas quamplures ex litigantibus ex causa nullitatis impugnari nituntur, cupiens obviare indemnitatibus huiusmodi litigantium et, ut celerius finis litibus imponatur, ne lites ex litibus oriantur et litigantes releventur laboribus et expensis et iurgantium controversie maxime beneficiale celere sententia secundum equitatem terminentur, voluit, ordinavit et etiam declaravit sue intentionis esse et fuisse, quod dicti processus et sententie omnes et singuli causa sive occasione huiusmodi de nullitate nullo modo valeant impugnari, sed perinde teneant ac recipiantur, ac si in ipsa curia agitati et prolate fuissent, dummodo bona fide ipsi commissarii processerint, super quo eorum conscientie stetur. Volens non solum ad futuras lites, sed etiam ad preteritas et adhuc etiam per appellationem pendentes hoc extendi et, si secus actum fuerit, decrevit fore irritum et inane.

Reverendissimus pater dominus noster vult, quod presens constitutio inseratur in libro Cancellarie^d.

¹ 1406 April 1.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ Savona, Ligurien, Italien.

⁴ Noli, Ligurien, Italien.

^a RA 327 folgt pro

^b et commissariis fehlt VL 3983

^c sic RA 327 sit

^d RA 327 folgt s(anctitatis) s(ue)

276.

Reverendissimo in Christo patri ac domino cardinali Ostiensi¹ sancte Romane ecclesie vicecancellario domino suo specialissimo. Cum dominus noster papa, Saone², die veneris XXII mensis ianuarii pontificatus sui anno XII³, declaraverit sue intentionis fuisse et existe-

¹ Johannes de Broniaco.

² Savona, Ligurien, Italien.

³ 1406 Januar 22.

re, quod beneficia quorumcumque morientium in Avinione fuerint et sint perinde sue dispositioni reservata, ac si Romana curia^a ibidem resideret, donec aliud super hoc duxerit ordinandum ad officia quecumque etiam temporalia seu secularia ad collationem sive donationem personarum ecclesiasticarum ratione administrationum, officiorum, personatum aut aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque sive dignitatum abbatialium, episcopatum, archiepiscopatum aut patriarchalium pertinentia, kalendis februarii anno predicto⁴, voluit et declaravit premissam declarationem ex certa scientia extendi.

De mandato domini nostri pape registrentur in Cancellaria. **S(anctitatis) s(ue)^b** domini nostri pape referendarii^c.

⁴ 1406 Februar 1.

^a curia RA 327 ecclesia

^b Ottenthal sanctissimi

^c De - referendarii fehlt RA 327; VL 3983 folgt auf neuer Zeile Dominus noster papa Benedictus

277.

Item idem dominus noster, XIIII kalendas septembbris pontificatus sui anno XII¹, voluit et ordinavit, quod, si contingat in antea aliquas personas seculares aut regulares beneficia sua ecclesiastica, quecumque et qualiacumque fuerint, generaliter vel specialiter reservata apud sedem apostolicam vel extra illam etiam in manibus ordinariorum permutare et tempore permutationis huiusmodi causa reservationum ipsarum cessaverit, nihilominus beneficia eis causa dicte permutationis quacumque auctoritate collata perinde reservata existant, sicut illa, que permutata fuerunt per easdem, decernendo irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

¹ 1406 August 19.

278.

Item idem dominus noster papa, XIIII kalendas novembris pontificatus sui anno XIII¹, declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod quotienscumque ipse dudum prorogavit et in posterum prorogaret motu suo proprio aut alias tempus ad conficiendum litteras apostolicas super gratiis expectativis quam de aliis quibusvis personis sub quacumque verborum forma per eum concessis, quod etiam tempus ad eligendum certam collationem quoad

¹ 1406 Oktober 19.

illos, qui impetrarunt ad diversas collationes alternative, pari forma esset et sit etiam prorogatum^a.

^a Layoutendnote

279.

Item idem dominus noster papa Benedictus XIII, idus decembbris pontificatus sui anno XIII¹, voluit et ordinavit, quod super gratiis, cuiuscumque tenoris existant, concedendis super beneficiis generaliter reservatis in forma „Si neutri“ non expediantur littere, nisi fuerint signate per „Fiat“^a.

¹ 1406 Dezember 13.

^a Layoutendnote

280.

Dominus noster Benedictus papa XIII, kalendas augusti pontificatus sui anno XIII¹, Massilie², voluit et ordinavit dignitates, personatus, administrationes, officia et omnia alia beneficia regularia et secularia, qualiacumque sint, sequentium Romanam curiam, quos in Massilia decidere contingeret vel infra duas dietas a civitate Massiliensi usque ad ingressum suum in Nicia³, etiam illorum sequentium curiam, quos post recessum suum de Nicia^a ad civitatem Saonam⁴ contingeret vita fungi vel infra duas dietas ab ipsa civitate Niciensi, collationi sedis apostolice fore reservata.

Ianue⁵, XII novembris anno XIII⁶, fuit scripta in libro Cancellarie et ibidem publicata.

¹ 1407 August 1.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ Nizza, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁴ Savona, Ligurien, Italien.

⁵ Genua, Ligurien, Italien.

⁶ 1407 November 12.

^a Nicia VL 3983 curia alias de Nicia

281.

Pater reverendissime! Dominus noster papa nuper dixit paternitati vestre reverendissime presentibus dominis cardinalibus, quod erat declaratio et quod volebat, quod scriberetur in libro Cancellarie per declarationem et quod valeat a die edictionis. Dignetur igitur eadem vestra paternitas reverendissima mandare eam corrigi. Sequuntur verba domini vice-

cancellarii „Scribatur sic in libro Cancellarie, quia sic dixit me presente“, Io(hannes) Ostiensis^{a1}.

¹ Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

282.

Dominus noster papa Benedictus XIII, in civitate Saone¹, kalendis decembbris pontificatus sui anno XIII², voluit et ordinavit, quod, quicumque ab eodem de cetero^a absque motu proprio impetraret canonicatus et prebendas ac prioratus, dignitates, personatus et^b officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura vel sine cura quecumque et qualiacumque, etiam electiva, etiam post pontificales maiora aut in ecclesiis collegiatis principalia vacantia vel vacatura, teneatur extense facere mentionem expressam de omnibus non obstantiis^c suis beneficialibus, alias huiusmodi impetratio seu provisio absque quacumque declaratione eo ipso sit cassa et nullius efficacie vel momenti.

Ita voluit et ordinavit dominus noster anno, mense et die quibus supra³, Condomiensis⁴.

¹ Savona, Ligurien, Italien.

² 1407 Dezember 1.

³ (1407 Dezember 1)

⁴ Aimericus Natalis.

^a de cetero VL 3983 decreto

^b et VL 3983 etiam

^c obstantiis VL 3983 obstantibus

283.

Benedictus XIII^a. Ad futuram rei memoriam. Dudum felicis recordationis Clemens papa VII predecessor noster nonnullas constitutiones et ordinationes fecit, quarum tenores de verbo ad verbum tales sunt: Item prefatus dominus noster^b, XV kalendas aprilis^c anno primo¹, in civitate Fundana^{d2}, voluit et ordinavit, quod familiares ipsius domini nostri^e in suo rotulo signati^f omnibus aliis, qui non sunt^g eiusdem domini nostri^h familiares, signatis extra dictum rotulum sub data tamen ipsius rotuli in beneficiis vigore gratiarum similium assequendis preferanturⁱ³. Item^j declaravit idem dominus noster^k super rotulo suorum familiarium^l, quod inter^m concurrentes illi, qui primi eruntⁿ in ordine scripture, precedant^o alios et sint^p potiores

¹ 1379 März 18.

² Fondi, Latium, Italien.

³ = Clemens VII. Nr. 113.

in assecutione gratie, et ita dixit fuisse sue intentionis ab initio, dum dictus rotulus signatur, etiamsi posteriores in data^q prius presentaverint^r quam priores⁴. Item declaravit prefatus dominus noster etiam fuisse intentionis sue, quod^s familiares^t existentes in dicto rotulo precedant^u quoscumque alios habentes datam consimilem dicti rotuli et sint^v in assecutione et effectu gratie potiores, et vult, quod de huiusmodi duabus declarationibus suis fiant bulle et dentur illis, quorum interest, qui ipsas voluerint habere⁵. Scriptum de mandato eiusdem domini nostri sub sigillo suo secreto^w. Et subsequenter dicto predecessor, sicut domino placuit, ab hac luce subtracto^x nos divina favente gratia^y ad apicem summi apostolatus assumpti in nostri apostolatus primordiis quandam constitutionem fecimus tenorem, qui sequitur, continentem: Item^z volumus et ordinamus^{aa}, quod ordinationes facte per dominum Clementem^{bb} super rotulis gratiarum expectativarum familiarium suorum et dominorum cardinalium quantum^{cc} ad prerogativas concurrentias et alia serventur^{dd}, ubi collocati^{ee} in eis voluerint^{ff} illis uti⁶. Ne autem de constitutionibus, ordinationibus ac voluntate^{gg} huiusmodi hesitari valeat, illas ad instantiam^{hh} dilecti filii magistri

VL 3983.	RA 274.
Egidii Iuvenis ⁷ cantoris ecclesie Remensis ⁸ familiaris et secretarii nostri, qui eis	magistri Vuidonis ⁹ Fesulani ⁹ canonici Carnotensis ¹⁰ acoliti, qui etiam capellanus noster commensalis et litterarum apostolicarum scriptor existit et illis

se asserit indigere, presentibus fecimus annotari. Nulli ergo etc. nostre annotationis infringere etc. Datum Avinione, kalendis iulii anno IIIIⁱⁱ¹¹.

⁴ = Clemens VII. Nr. 148.

⁵ = Clemens VII. Nr. 149.

⁶ Siehe oben Nr. 82.

⁷ Egidius Juvenis.

⁸ Reims, Champagne-Ardenne, Frankreich.

⁹ Guido Fesulani.

¹⁰ Chartres, Centre, Frankreich.

¹¹ 1398 Juli 1.

^a Benedictus XIII fehlt VL 3983

^b nonnullas - noster fehlt RA 274

^c RA 274 folgt pontificatus sui

^d in civitate Fundana fehlt RA 274

^e domini nostri RA 274 predecessoris

^f signati VL 3983 signata

^g sunt RA 274 erant

^h domini nostri RA 274 predecessoris

ⁱ preferantur RA 274 preferentur

^j Item RA 274 et deinde

^k idem - noster fehlt RA 274

^l RA 274 folgt predictorum

^m inter fehlt RA 274
ⁿ erunt RA 274 essent
^o precedant RA 274 precederent
^p sint RA 274 essent
^q in data fehlt VL 3983
^r presentaverint RA 274 presentarent
^s Item declaravit - quod RA 274 quodque
^t RA 274 folgt sui
^u precedant RA 274 precederent
^v et sint RA 274 fuissent et essent
^w et vult - secreto fehlt RA 274
^x ab - subtracto RA 274 vita functo
^y divina - gratia fehlt RA 274
^z in nostri - Item RA 274 ipsius predecessoris vestigiis inherentes
^{aa} et ordinamus fehlt RA 274
^{bb} dominum Clementem RA 274 eundem predecessorum
^{cc} et dominorum - quantum RA 274 quam
^{dd} serventur RA 274 circa rotulum familiarium nostrorum servarentur
^{ee} ubi collocati RA 274 ut oblati
^{ff} voluerint RA 274 vellent
^{gg} constitutionibus - voluntate RA 274 voluntate, ordinationibus et declaratione
^{hh} instantiam RA 274 supplicationem
ⁱⁱ nostre - IIII fehlt RA 274

284.

NOTA EXTIMATIONEM LIBRE TURONENSIMUM SECUNDUM TAXATIONEM DECIME^a.

Cum super valore librarum Turonensium diverse forent controversie exorte, ne dum inter gratias expectativas habentes et qui beneficia a domino nostro papa obtinuerant, immo inter diversas alias personas, ut alias fuit ipsi domino nostro expositum, ipse dominus noster, in Saona¹, mihi Francisco² archiepiscopo Narbonensi camerario suo mandavit, ut super valore earundem librarum inquirerem et inquiri facerem veritatem. Cuius mandati vigore scripsi in Avignonem domino Petro³ episcopo Magalonensi locumtenenti meo et aliis gentibus Camere ibidem existentibus, ut super hoc perquirerent diligenter veritatem cum campsoribus Avignonensibus et aliis, de quibus eisdem videretur repertamque mihi significant. Egoque etiam in curia ad gentibus ipsius Camere et aliis pluribus in talibus peritis illam perquisivi. Tandem deliberato communi gentium Camere consilio in Camera, consilii eiusdem Camere visis et auditis pluribus et diversis opinionibus tam de Avinione scriptis quam in curia compertis super maiori et minori valentia earundem librarum omnibusque ad invicem combinatis et plene discussis etiam multiplicatis vicibus, attenta etiam deliberatione monetarum, que a triginta annis citra subsecuta est et subsequitur, mihi et gentibus^b ipsius Camere infrascriptis visum fuit concorditer, quod quoad illos, qui beneficia ab ipso

¹ Savona, Ligurien, Italien.

² Franciscus de Conciaco.

domino nostro papa impetraverunt vel impetrabunt in futurum, et expectantes predictos libra ipsa Turonensium parvorum in litteris apostolicis impetrantium vel expectativarum presentium et futurorum valere potuerat et potest XX grossos monete hodie in Romana curia et civitate Avignonensi cursum communiter habentis. Hanc autem deliberationem et advaluationem non intendo nec intendunt gentes eodem aliquo modo locum habere in casibus aliis, ut puta in censibus et pensionibus levandis ac condemnationibus fiendis et similibus, in hiis namque nihil mutandum videtur, sed antiqua consuetudo observanda.

In premissis presentes fuerunt reverendi patres et venerabiles viri domini Petrus episcopus Magalonensis predictus, Iohannes⁴ abbas Montisaragonum vicethesaurarius domini nostri pape, Petrus Eximini de Pilaribus⁵, Nicolaus Lupi⁶ apostolice Camere clericci, Guilielmus Carboneli⁷ licentiatus in decretis consiliarius, Julianus de Loba⁸ receptor generalis pecuniarum Camere, Lugdunensis⁹ et Tholosanus¹⁰ collectores ac thesaurarius comitatus Venaissini¹¹ et alii plures, ac ex post interfuerunt dominus Sicardus¹² Conseranus episcopus consiliarius Camere et collector Narbonensis¹³.

Et facta de premissis per me dictum Franciscum relatione dicto domino nostro pape, ipse dominus noster dixit, quod viso et advaluato huiusmodi sibi rationabilia et iusta videbantur sibique placebant, volens, quod ea^c annotarem in libris Camere pro futura memoria et quod petentibus de hoc litteras meas darem testimoniales, que omnia in eisdem libris scribi^d feci et postea manu mea propria roborari. Massilie¹⁴, die XII mensis februarii anno a nativitate domini millesimo quadrigentesimo VII, pontificatus prefati domini nostri domini Benedicti pape XIII anno tertiodecimo¹⁵. Ita est manu propria, Franciscus archiepiscopus Narbonensis domini pape camerarius.

³ Petrus Ademari.

⁴ Johannes Martini.

⁵ Petrus Eximini.

⁶ Nicolaus Lupi.

⁷ Guillemus Carbonelli.

⁸ Julianus de Loba.

⁹ Jean Joly.

¹⁰ Petrus de Ponte.

¹¹ Bertrandus Vincenti.

¹² Sicardus de Burguiroles.

¹³ Jean Martin.

¹⁴ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

¹⁵ 1407 Februar 12.

^a Nota - decime VL 3983

^b et gentibus VL 3983 mihi agentibus

^c ea VL 3983 eis

^d scribi VL 3983 scripsi

285.

Dominus noster papa Benedictus XIII, kalendis septembris pontificatus sui anno XIII¹, voluit et ordinavit, quod omnes gratie tam expectative quam nove provisiones, confirmatio-nes, surrogationes „Si neutri“ sub bulla apostolica non expedite, etiam que sub sigillo bone memorie cardinalis Tirasonensis² facte fuerunt et sub bulla plumbea non fuerunt refecte et que secundum diversas constitutiones et ordinationes per eum factas confici debuissent infra certi tempore spatium tunc statutum seu ordinatum, alioquin gratie ipse nullius essent roboris vel momenti, perinde a data earum valeant et plenam obtineant roboris firmitatem, ac si dicte constitutiones et ordinationes facte etiam tempus super confectione dictarum litterarum per eundem dominum nostrum papam prefixum aut statutum non extitissent, dum tamen hi, qui nondum fecerunt super huiusmodi gratis bullas confici, eas infra sex menses a die predicta computandos eas confici faciant et procurent^a.

¹ 1409 September 1.

² Ferdinandus Perez Cavillo.

^a Layoutendnote

286.

Dominus noster papa prorogavit, kalendis martii anno XV¹, dictum terminum sex mensium ad alios sex menses et mandavit mihi Iohanni² episcopo Mimatensi tunc regenti de man-dato suo Cancellariam, quod ita facerem scribi in libro dicte Cancellarie, Mima(tensis) ...^{a3}.

¹ 1410 März 1.

² Johannes de Costa.

³ Mende, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

^a Layoutendnote

287.

VL 3983(b).	VL 3983(a).
Beatissime pater. Cum sanctitas vestra a tempore recessus eiusdem a civitate Massiliensi ¹ omnia beneficia curiam Romanam sequentium, qui in itinere sequendo eandem	Cum dudum dominus noster papa a tempore recessus sui a civitate Massiliensi omnia beneficia curiam Romanam sequentium, qui in itinere ipsum sequendo decesserint, re-

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

<p>sanctitatem decesserunt, reservaverit et nonnulli post recessum eiusdem sanctitatis de Portu Veneris² et translationem Romane curie de civitate Ianuense³ ad presentem villam Perpiniani⁴ in itinere sequendo eandem sanctitatem et curiam huiusmodi decesserint, quorum beneficia fuerunt per eandem sanctitatem aliquibus personis collata, dignimini eadem sanctitas declarare beneficia, quecumque et qualiacumque fuerint, sequentium sic defunctorum post recessum et translationem huiusmodi fore perinde eiusdem sanctitatis dispositioni reservata, ac si apud sedem apostolicam decessissent.</p> <p>Declaravit dominus noster, ut superius continetur, Perpiniano, II kalendas iunii anno XV⁵, Guigo⁶ protonotarius^a.</p>	<p>servavit et nonnulli post eius recessum de Portu Veneris Ianuen(sis) ad villam Perpiniani Elnensis diocesis⁷ in itinere sequendo ipsum et curiam huiusmodi decesserint, quorum beneficia fuerunt per ipsum dominum nostrum papam aliquibus personis collata, idem dominus noster papa, videlicet II kalendas iulii pontificatus sui anno XV⁸, declaravit beneficia, quecumque et qualiacumque fuerint, sequentium sic defunctorum post recessum et translationem huiusmodi fore perinde dispositioni apostolice reservata, ac si apud sedem apostolicam decessissent.</p>
---	--

² Portovenere, Ligurien, Italien.

³ Genua, Ligurien, Italien.

⁴ Pergignan, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

⁵ 1409 Mai 31.

⁶ Guigo (Hugo) Flandrini?

⁷ Elne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

⁸ 1409 Juni 30.

^a Layoutendnote

288.

Dominus noster papa, Barchinone¹, V kalendas ianuarii pontificatus sui anno sextodecimo², voluit et declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod occupatores seu detentatores beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque, que dominus Sancius de Rojas³ episcopus Palentinus ante tempus et tempore promotionis facte de persona sua ad ecclesiam Palentinam seu munus consecrationis sibi impressum in ecclesia, civitate et diocesi

¹ Barcelona, Katalonien, Spanien.

² 1409 Dezember 28.

³ Sancius de Rojas, seit 1403 Bischof von Palencia EUBEL, Hierarchia 1 S. 386.

Burgensi⁴ obtinebat et possidebat, nullo modo gaudeant *constitutione* Carpentorate^{a5} sub data XV kalendis iulii pontificatus sui anno nono⁶ in favorem detentorum sive occupatorum beneficiorum ecclesiasticorum quomodo ***^b tempore subtractionis in regno Castelle durante facta.

⁴ Burgos, Kastilien-León, Spanien.

⁵ Carpentras, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁶ 1403 Juni 17.

^a Carpentorate VL 3983 Carpentoracen.

^b Lücke von 2,5 cm

289.

VL 3983(b).	VL 3983(a).
Dominus noster papa, XVIII kalendas decembris pontificatus sui anno XVI ¹ ,	
omnes et singulos canonicatus, prebendas, dignitates, prioratus, administrationes, officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura civitatis et diocesis Barchinonensis ² in eadem civitate ac diocesi vacantia et in posterum vacatura, quamdiu in eisdem civitate vel diocesi cum sua curia moram trahet, dispositioni sue cum interpositione decreti generaliter reservavit.	motu proprio reservavit omnia et singula beneficia ecclesiastica vacantia et vacatura in civitate et diocesi Barchinonensi ³ , quamdiu in eadem civitate vel diocesi idem dominus noster trahet cum sua curia moram suam, illaque beneficia tunc vacantia vel vacatura declaravit fuisse et esse generaliter reservata ^a .

¹ 1409 November 14.

² Barcelona, Katalonien, Spanien.

³ Barcelona, Katalonien, Spanien.

^a Layoutendnote

290.

REGENS VICECANCELLARIAM^a.

Sanctissimus dominus noster papa, VIII kalendas novembbris anno XVI sui pontificatus¹, mandavit mihi Hugoni Flandini² protonotario et Cancellariam^b regenti, quod audirem causas Audientie contradictarum, donec de auditore eidem Audientie providisset.

¹ 1409 Oktober 25.

² *Guigo (Hugo) Flandrini.*

^a Regens vicecancellariam VL 3983^b Cancellariam VL 3983 vicecancellariam**291.**

Item, anno predicto, V kalendas novembbris¹, mandavit mihi Guigoni² predicto, quod intimationem cum cedulis in portis ecclesie Barchinonensis³ et Palatii affixis, quod omnes illi, qui habent gratias sub sigillo bone memorie domini cardinalis Tirasonensis⁴, dum predictus dominus noster papa tenebatur in Palatio Avinionensi^a obsessus, faciant ipsas gratias expediri sub bulla infra sex menses sine spe alterius dilationis, alias omnino careant impetr(atione). Guiigo protonotarius⁵.

¹ (1409) Oktober 28.² Guigo (Hugo) Flandrini.³ Barcelona, Katalonien, Spanien.⁴ Ferdinandus Perez Calvillo.⁵ Guigo (Hugo) Flandrini.^a VL 3983 folgt tenebatur**292.**

Item, eodem anno¹, idem dominus noster motu proprio reservavit omnia et singula beneficia vacantia seu vacatura in civitate et diocesi, in qua nunc cum sua curia moram trahit, et illa, que vacabunt in civitate, in qua seu quibus moram trahet in posterum quandocumque, declaravit beneficia huiusmodi mora durante vacantia fuisse ac esse generaliter reservata. Datum Barchinone², XVIII kalendas decembbris anno XVI³. Guigo protonotarius^{a4}.

¹ (1409).² Barcelona, Katalonien, Spanien.³ 1409 November 14.⁴ Guigo (Hugo) Flandrini.^a Layoutendnote**293.**

Item dominus noster, XIIII kalendas maii pontificatus sui anno XVI¹, voluit, quod, si aliisque gratie facte per eum, dum erat absens in Palatio Avinionensi, sub sigillo domini cardinalis Tirasonensis² non fuerint postmodum expedite pendentibus dilationibus, sed ipsis dilationibus finitis et non renovatis, perinde valeant usque ad hanc diem, ac si fuissent expedite

¹ 1410 April 18.² Ferdinandus Perez Calvillo.

dilationibus pendentibus. Caveant sibi in futurum, quod finita dilatione currenti, de qua supra, de singulis volentibus expedire fiat verbum speciale eiusdem domini nostri^a.

^a Layoutendnote

294.

Dominus noster papa, III nonas martii pontificatus sui anno XVI¹, in civitate Barchinonensi², voluit et etiam declaravit sue intentionis esse *«et»* hactenus fuisse, quod omnes et quicumque illegitimi et defectum natalium quovis modo patientes in quibuscumque gratiis tam de vacantibus *«vel»* quoquo modo vacaturis quam expectativis, etiam novis provisionibus et „Si neutri^a“ et aliis sub quacumque forma sibi de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis auctoritate apostolica concessis et concedendis aut illas obtinentes sive impetrantes teneantur facere et fecisse mentionem de dicto defectu sive in eisdem illum expressisse, etiamsi quocumque tempore tam super gratiis quam beneficiis predictis apostolica vel alia quavis auctoritatibus fuerint et fuisse^{nt} cum eisdem legitimis ad habendum que et qualiacumque beneficia et ubicumque dispensatum, alias gratie predicte sint subreptitie, nulle et invalide ipso iure.

¹ 1410 März 5.

² Barcelona, Katalonien, Spanien.

^a neutri VL 3983 neutris

295.

VL 3983(b).	VL 3983(a).
Dominus noster papa dixit mihi Guigoni Flandini ¹ sedis apostolice protonotario, XI kalendas maii pontificatus sui anno XV ² ,	Item idem dominus noster papa, in Perpiñano ³ Elnensis diocesis, XI kalendas maii pontificatus sui anno XV ⁴ , ordinavit,

quod procederetur ad privationem beneficiorum contra concubinarios notorios, si tales erant tempore date gratie eis facte sive tempore acceptationis sive tempore provisionis seu collationis beneficiorum premissorum^a.

¹ Guigo (Hugo) Flandrini.

² 1409 April 21.

³ Pergignan, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

⁴ 1409 April 21.

^a beneficiorum premissorum fehlt VL 3983(b)

296.

Sanctissimus in Christo pater dominus Benedictus divina providentia papa XIII ordinavit, IIII idus octobris pontificatus sui anno X¹, quod per quascumque concessiones gratiarum quibusvis personis per retrotractionem factarum non preiudicetur aliis, qui ab ipso perantea gratias sine retroactione sub minori data obtinuerant, nisi persone huiusmodi, que per retroactionem gratias obtinuerant, essent maioris gradus scientie vel status nobilitatis². Et quia a multis dubitatur, quid est impetrare per retroactionem vel sine retraktione, et dubitatur etiam, an dicta maioritas retrotractio*cum*(um) attendatur circa tempus impetractionis gratie ipsius retrotractio*cum*! vel circa quocumque tempus ante vacacionem beneficii, constituit et ordinavit idem dominus noster, Terraconensi³, V idus augusti pontificatus sui anno XVI⁴, quantum ad primum illos dici impetrantes sine retraktione, qui impetrarunt infra totum annum primum, etiamsi in dictis gratiis ponatur clausula „Si quod“ etc., que consuevit poni, ut acceptatio antea facta non teneat, et statuit etiam illos dici cum retroactione^a, qui post primum annum impetrarunt sub data primi anni. Quantum ad secundum statuit predictam maioritatem impetrantium attendi circa tempus impetractionis gratie tam in puro quam retroactivo in tantum, quod maioritas post impetractionem per alterum acquisita alii non preiudicet.

¹ 1404 Oktober 12.

² Vgl. Nr. 136.

³ Tarragona, Katalonien, Spanien.

⁴ 1410 August 9.

^a cum retroactione VL 3983 retroactionis

297.

Item idem dominus noster papa, kalendis iunii pontificatus sui anno X¹, voluit et ordinavit, quod gratie expectativa facte dicto anno X² durante haberentur perinde, ac si essent datae sub data pontificatus sui anno primo³, ita quod concurrerent, preferentur et postponebantur secundum ordinem date et prerogativas personarum illis, qui sub dat(a) pontificatus sui anno primo gratias expectativas obtinuerunt. Et quia a multis dubitatur, an tales impetrantes de decimo anno connumerentur inter retroactivos vel pueros, constituit idem dominus noster, ubi supra, eos constitui inter retroactivos, ut supra, etiamsi in eisdem gratiis

¹ 1404 Juni 1.

² 1403 Oktober 11 – 1404 Oktober 10.

³ 1394 Oktober 11 – 1395 Oktober 10.

non sit clausula „Si quod“. Noluit tamen prefatus dominus noster, quod prescripte^a due declarationes trahantur ad preterita vel pendentia, sed trahantur tantummodo ad futura.

^a prescripte VL 3983 perscripte

298.

NOTA EXTIMATIONEM LIBRE TURONENSIMUM SECUNDUM TAXATIONEM DECIME^a.

Dominus noster Benedictus papa XIII, II idus februarii pontificatus sui anno XIII¹, ordinavit, quod libra monete Turonensium parvorum quoad illas, qui ab eodem domino nostro beneficia vacantia seu quoquomodo vacatura certo librarum huiusmodi numero in eorum supplicationibus expresso^b de cetero impetrabunt, valeat dumtaxat XX grossos monete in Avinione currentis. Idem quoque noluit observari in expectationibus apostolicis, qui vigore gratiarum suarum expectativarum beneficia secundum taxationem decime non taxata in posterum acceptabunt. In ceteris vero constitutiones, advalutationes^c, declarationes et observationes antiquas voluit observari.

¹ 1407 Februar 12.

^a Nota - decime VL 3983

^b expresso VL 3983 expressato

^c advalutationes VL 3983 advalationes

299.

VL 3983.	Wien 5474.
Ad futuram rei memoriam. Cupientes iuxta pastoralis officii debitum de beneficiis ecclesiasticis ecclesie Cesaraugustane ¹ ordine sancti Augustini salubriter provideri omnia beneficia ipsius ecclesie vel in ecclesia ipsa consistentia, etiamsi dignitates, prioratus, administrationes vel officia fuerint et curam habent animarum et ad illa consueverint qui per electionem assumi, consueta per canonicos ipsius ecclesie gubernari, nunc vacantia et <i>in</i> antea vacatura collationi et dispositioni nostre, quandiu nos divina miseratio ecclesie regimini presidere conces-	Item reservavit beneficia in ecclesia Cesaraugustensi consistentia ^a .

¹ Zaragoza, Aragonien, Spanien; Bischof war damals Lopus Fernandez de Luna, EUBEL, Hierarchia 1 S. 153.

serit, reservamus, districtus inhibentes venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Cesaraugustensi ac illi vel illis, ad quem vel ad quos huiusmodi beneficiorum collatio, provisio, electio, presentatio seu quevis alia dispositio pertinet communiter vel divisum, ne de huiusmodi beneficiis interim contra reservationem nostram *et* huiusmodi disposition(em) quoquomodo presumant, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignaranter contigerit attemptari. Datum Avinione, kalendas novembris anno primo².

² 1394 November 1.

^a Layoutendnote

300.

Ad futuram rei memoriam. Romanus pontifex, cui ecclesiarum omnium et personarum ecclesiasticarum in eis degentium cura imminet generalis, ut personas easdem non solum ambo divertat, sed eas ad peragend(um) bonum **allectendo** in statu pacifico et tranquillo constituit lib(e)nt(er) p(ar)tes sollicitudinis apostolice interponit. Sane ad nostrum crebris rumoribus pervenit auditum, quod plerique tam seculares quam etiam regulares clerici beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura auctoritate diversarum litterarum sedis apostolice expectantes tam ex prioritate et posterioritate dat(e) litterarum quam ex prerogativis personarum minime presentes beneficia huiusmodi, presertim que de iure, statuto vel consuetudine aut alio speciali iure requiruntur, quod illa obtinentes^a se faciant infra annum ad sacros ordines promoveri, aut quecumque alia, que secundum formam litterarum in gratiis huiusmodi comprehenduntur, per obitum illa obtinentium vacantia earundem litterarum vigore acceptant et de illis sibi faciunt provideri, quodque frequenter occurrit, quod posterior in data **aut** postponendus ratione prerogativarum huiusmodi possessionem huiusmodi beneficii consecutus per sex menses et **etiam (?)** multotiens per annum et ultra pacifice possidendo iuxta qualitatem eiusdem beneficii ad ipsius titulum se **facit/faceret** infra annum huiusmodi ad sacros ordines promoveri et quod postmodum prioris in data aut secundum prerogativas huiusmodi preferend(um) eosdem possessoris/possessionis post

Iapsum anni et susceptionem ordinum huiusmodi ad iudicu[m] **vocationi** ipsos que(m) **devitos** ab eisdem beneficiis amoveri faciunt et quodam modo compellunt sic ordinatos in celeri opprobrium vendicar(e).

Unde nos volentes in premissis **quam/quatenus** cum Deo possumus provider(e) ac fraudibus et dolis, que circa ea comiti possent, salubriter obviare, auctoritate apostolica statuimus et etiam ordinamus, quod omnes et singuli expectantes predicti, qui beneficia huiusmodi secularia seu regularia cum cura vel sine cura quecumque et qualiacumque, etiamsi canonicatus et prebende, dignitates, prioratus, administrationes vel officia et electiva in collegiatis aut conventionalibus, cathedralibus etiam metropolitanis vel aliis ecclesiis fuerint, per se vel per procuratorem legitimum acceptabunt seu de illis sibi faciunt provideri, infra mensem a die acceptationis seu provisionis huiusmodi in antea computandum in ecclesiis, in quibus eadem beneficia, dum populus inibi convenerit ad divina, et subsequenter coram loci diocesano aut eius officiali vel vicario generali seu eorum vicegerenibus acceptationi et provisioni huiusmodi coram notario publico et testibus insinuare et nihilominus possessores huiusmodi infra duos menses a die insinuationis predicte in antea computandos coram iudice competenti ad causam vocare teneantur, quod, si insinuationi et vocationi huiusmodi, ut statutum est, iusto impedimento cessante face(re) **pretermisserint**, omni iure, si, quod sibi in eisdem beneficiis competebat, ipso facto decrevimus esse privatos, iure predicto eisdem possessoribus presentis constitutionis vigore absque alicuius collation(is)/collatoris **in...stio** et alterius preiudicio penitus acquisito litigantes aut super aliis beneficiis **insinuation(em?)** predictam dumtaxat facere teneantur. Volumus tamen, quod eisdem expectantibus sic privatis gratie remaneant salve ad alia beneficia iuxta ipsarum litterarum et presentis constitutionis tenorem in posterum acceptanda et etiam ad preterita hoc extendi, quoad illos, quos presens casus contingit et tempore date presentium non fecerint possessores huiusmodi impedimento predicto cessante ad iudicium evocari. Nulli ergo et etc. nostrorum statuti, ordinationis, decreti et voluntatis infringere etc. Datum Paniscole¹ Dertusiensis diocesis², III nonas octobris anno XVIII³.

¹ Peñiscola, Katalonien, Spanien.

² Tortosa, Katalonien, Spanien.

³ 1412 Oktober 5.

^a obtinentes VL 3983 obtinentia

Cum dudum sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Benedictus divina providentia papa XIII ordinaverit bullas sive litteras apostolicas super certis gratiis diversis personis per eum tunc factas vel in posterum fiendas^a debere confici infra certi temporis spatium tunc expressum, alias gratie ipse nullius roboris existerent vel momenti, et deinde spatium temporis huiusmodi pluries prorogaverit, prout in diversis per eum factis constitutionibus seu ordinationibus plenius continetur, et quamplurimi, qui gratias huiusmodi ab eo obtinuerunt, ex nonnullis causis rationabilibus impediti, alii vero ordinationes huiusmodi ignorantes litteras huiusmodi super gratiis ipsis minime confici fecerint, idcirco idem dominus noster, Dertuse¹, IIII kalendas januarii pontificatus sui anno XIX², voluit, quod gratie huiusmodi concesse et concedende, super quibus littere ipse infra temporis spatium^b huiusmodi non fuerunt confecte seu non conficientur in posterum, propter lapsum temporis huiusmodi nequeant a quoquam nulle seu invalide reputari. Voluit tamen, quod post ipsius temporis lapsum non expediantur sine eius licentia speciali, constitutionibus et ordinationibus non obstantibus supradictis.

¹ Tortosa, Katalonien, Spanien.

² 1412 Dezember 29.

^a fiendas VL 3983 fiendis

^b spatium VL 3983 spatii

302.

Ad futuram rei memoriam. Dudum, videlicet III nonas maii pontificatus nostri anno III¹, intendentes iuxta pastoralis officii debitum de beneficiis ecclesiasticis quorumcumque olim familiarium commensalium quorumlibet Romanorum pontificum predecessorum nostrorum, cum illa vacare contingeret, per apostolice sedis providentiam salubriter ordinari, ex hoc et nonnullis aliis causis moti pariter et induci omnia beneficia huiusmodi secularia et regularia ordinum quorumcumque cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebende, prioratus, dignitates, personatus, administrationes et officia forent et ad illa consuevissent qui per electionem assumi, illa videlicet, que familiares huiusmodi tempore, quo eorundem predecessorum, dum universalis ecclesie regimini prefuerant, obsequiis institerunt^a, obtinuerant et tunc obtinebant, ex tunc in antea vacatura collationi et dispositioni nostre, quamdui nos divina miseratio ecclesie predicte regimini presidere concederet, reservavimus ac decernimus ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Ne autem de reservatione et de-

¹ 1397 Mai 5.

creto huiusmodi valeat hesitari, illam fecimus presentibus annotari. Nulli ergo etc. nostre annotationis infringere etc. Datum Avinione, III kalendas martii anno IIII².

² 1398 Februar 27.

^a institerunt VL 3983 instanter

303.

Expliciunt regule seu constitutiones Benedicti XIII in sua obedientia nuncupati Petri de Luna antipape^a.

^a Expliciunt - antipape **Berlin 861(b)**

Extravaganten

304.

Arm. 82, fol. 192v-194r; **Reg. Aven. \$\$\$; Reg. Vat. \$\$\$; BL 2825**, fol. 139v-140v; **BL 2850**, fol. 130r; **VL 6343**, fol. 130r-131v; **Paris 4172**, fol. 192r-193v. Aus Clemens VII. **Nr. 182** wörtlich übernommene Teile sind in Petit gesetzt.

REVOCATIO EXPECTATIONUM FACTA PER BENEDICTUM XIII IN SUA OBEDIENTIA NOMINATIM DE GRATIIS FACTIS PER CLEMENTEM VII NOMINATUM IN EADEM OBEDIENTIA^a.

Benedictus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Ad ea, per que ecclesie et ecclesiastica loca a gravaminibus relevantur, libenter partes apostolice sollicitudinis adhibemus. Attendentes itaque, quod sicut nobis innotuit, multi hactenus a nonnullis predecessoribus nostris Romanis pontificibus per importunam instantiam in multis et diversis orbis ecclesiis atque locis super collationibus, provisionibus, reservationibus canonicatum, * prebendarum, dignitatum, prioratum, personatum, officiorum, <ecclesiarum>, portionum, * prestimoniorum aliorumque^b beneficiorum ecclesiasticorum vacaturorum multas et varias litteras impetrave)runt, ex quorum impetrantium multitudine eadem ecclesie sunt plurimum pregravate. * Ex hiis et certis aliis causis, que ad hoc rationabiliter nos inducunt, super hiis providere volentes, presentis constitutionis edicto omnes reservationes et concessiones super canonicatibus et prebendis, dignitatibus, prioratibus, personatibus, officiis, portionibus, prestimoniis, ecclesiis parochialibus et ruralibus^c et aliis quibuscumque ecclesiasticis beneficiis vacaturis secularibus et regularibus cum cura vel sine cura, quocumque nomine censeantur, et etiam * collationes seu provisiones^d super canonicatibus in^e cathedralibus seu collegiatis ecclesiis cum reservationibus prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum, * portionum, prestimoniorum vel aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque cum cura vel sine cura * commissionesque seu concessiones, insuper facultates * quibusvis factas^f super huiusmodi ecclesiasticis beneficiis vacaturis auctoritate apostolica etiam ad nominationem alterius reservandis aut eti-